Ce qui est vrai seulement, c'est que, dans la substitution *de eo quod supererit*, la charge de conserver qui est imposée au grevé, est moins étroite et moins rigoureuse ; mais on n'en saurait conclure qu'elle n'existe pas. Lorsque Papinien, à Rome, décidait que le grevé ne pouvait, dans ce cas, aliéner que pour ses besoins réels, il se fondait non pas sur quelque Édit ou Sénatus-consulte, ou sur quelque particularité des mœurs romaines, mais uniquement sur la volonté du disposant, et sur la bonne foi que le grevé doit observer : *Verbis enim fideicommissi bonam fidem inesse constat !* Or, ce motif-là est de tous les temps ;

et on ne voit pas pourquoi la bonne foi n'imposerait pas, chez nous, au grevé la même obligation qu'elle lui imposait chez les Romains! (Comp. Meyer, *Thémis*, t. V, p. 457 et suiv.; Cotelle, *Thémis*, t. VI, p. 325 et suiv.; Rolland de Villargues, qui avait d'abord adopté cette doctrine dans une *Dissertation* publiée par Sirey, 1819, II, 58, s'en est départi ensuite dans son *Traité des Substitutions*, n° 265, après avoir été vivement combattu par Toullier, t. II, n° 38, note 4).

152. — II. Le second système n'annule que la disposition *de eo quod supererit* au profit du second gratifié; et il maintient la disposition principale au profit du premier gratifié.

Voici comment il argumente du texte d'abord, et ensuite de ses motifs :

1° L'article 896 est composé de deux parties, dont l'une n'est pas absolument la suite de l'autre.

La première renferme une disposition générale, par laquelle les substitutions sont prohibées ;

La seconde, une disposition spéciale, par laquelle une sanction particulièrement énergique est établie contre une certaine espèce de substitution, à savoir : contre celle qui emporte la charge de conserver et de rendre.

La première partie est générale, et elle s'applique, en conséquence, à toutes les substitutions ; il est si vrai que toutes les substitutions, en effet, sont prohibées par la première partie de l'article 896, comme elles l'étaient d'ailleurs déjà par la loi de 1792 (*supra*, n° 60), que l'article 899, qui autorise la disposition par laquelle l'usufruit est donné à l'un et la nue propriété à l'autre, a cru devoir déclarer qu'elle *ne sera pas considérée comme une substitution* ;

Or, dans la disposition dont il s'agit, ce qui constitue la *substitution*, c'est la seconde *institution*, celle qui est faite *de eo quod supererit* au profit du second gratifié ;

Donc, cette seconde disposition, qui est ici la substi-